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KISIPAROS 
Kecskemét ésVidéke Ipartestület és az Ipartestületek kecskeméti körzetének hivatalos lapja 

ELŐFIZETÉSI ÁRAK: 
á lapot az Ipartestület tagjai évi 2 pengő megvil-

tási dij lefizetése ellenében kapják. 
Helyben: II Vidékre: 

évre — — 2*40 P 1 évre — — »'80 P 1 
Negyed évre — 0 60 P |] Negyed évre — 0-70 P 

Egyei azám ára 20 fillér. 
Megjelenik egyenlőre havonként s zomba ton . 

Felelő» szerkesztő V l n o z e M i h á l y ipartest, elnök 

j Szerkesxtö d r . S z a p p a n o s S á n d o r ipart, jegyső 

Szerkesztőség és kiadóhivatal 

az Ipartestület helyiségében, Kecskemét 

III., Széchenyi-tér 7. szám. 

Telefon: 82. sz. 

Cikkek és közlemények szerdán délig, hirdetése 

legkésőbb szerdán estig küldendők be. 

„Gondolj Ipar tes tü le tedre és rendezd tagsági dijadat." 

Tanoncotthon 
felállításának gondolata — úgy hi-
szem — nem új dolog Kecskemé-
ten sem. Hiszen szerte az ország-
ban már számos tanoneotthoin van, 
amely pótolja az otthon melegét, 
ellátja az otthonról elkerült fiatal 
t a n o n c g y e r e k e t az otthon 
minden pótolható szükségletével. 
Egészséges élelmezésen kívül fel-
ügyeletet gyakoro l , nevelést a d , ön-

művelésre alkalmat szolgáltat s 
olyan légkört igyekszik létrehozni a 
tanoncfiúk főzött, hogy derék, be-
csületes, megbízható iparosokká vál-
janak ők is. 

Legyen szabad csak néhány KIE 
Tanoincotthont megemlítenem, ame-
lyet Budapesten tart í'einn és vezet 
a Ker. Ifj . Egyesület. Ezekben a 
tanonc-otthonokban azok a szerző-
désben levő tanonc-gyerekek — 
természetesen felekezeti különbség 
nélkül — kapinak lakást, ellátást, 
felügyeletet és nevelést, akik vidék-
től kerültek fel a fővárosba s vagy 
tömeglakásban, mint ágyrajárók, 
vagy műhelyekben kellett nekik 
meghúzódniuk s ki voltak téve a 
város mindenféle kísértéseinek. Sok 
iparos és kereskedő tanoncnak ment 
tönkre az élete a miatt, mert nem 
volt nyugodt otthona, ahol kevés 
szabad idejét eltölthette volna s 17. 
Utca, a nagyváros kísértése és káros 
alkalmai lelkét, testét elpusztítot-
ták. Ettől apusztulástól. szabadul-
tak meg aiok a tanoncok, akik 
ezekbe az otthonokba bekerülhet-
tek 

He Kecskeméten is szükségesnek 
látszik ilyen tanoncotthon felállítá-
sa. Mert itt is van számos olvati 

tanonc, aki faluról, vagy tanyáról 
jött be a városivá s vagy a műhely-
ben kell neki aludnia, vagy pedig 
nem a legegészségesebb lakásban 
kell laknia. Vau tanonc, aki egész-
ségtelen műhelyben alszik és még 
ágya sincs, van amelyik a segéddel 
alszik egy ágyban. 

Ezeken a viezonvokon szeretnénk 

segíteni, .amikor felvetjük egy ta-
noncotthon létesítésének gondola-
tát. Egyelőre szerény keretek kö-
zött. csak néhány személyes ott-
hont állítanánk lel s azután fejlesz-
tenénk tovább ezt úgy, amint a 
szükséglet megkívánja és lehető-
ségünk lesz reá. Ehhez a munkánk-
hoz kérjük az iparos és kereskedő 
társadalom megértését és támoga-
tását. 

Barkó Antal 

KIE titkár. 

Megható üzenet a visszatért Erdélyből 
Kelt Sóvárad 1940 szept. 30. 

Maros Torda megye. 

Mélyen Tisztelt Elnök Ur! 

Alulírott sóváradi Mezei István 
magvar hazafiúi tisztelettel, szere-
tettel ós bizalommal küldöm sorai-
mat a nagyságos Elnök Úrhoz és 
most sóváradi lakos Mezei István, 
aki 1910 évtől 1915. év végéig, szó-
val 5 évig kecskeméti lakos vol-
tam, most 25 év múlva újra fel 
akarom keresni az én drága nagy-
alföldi illetve kecskeméti magyar 
testvéreimet és ehhez kérem a 
Nagyságos Elnök úr jóakaratú párt-
fogását ós támogatását. Legközeleb-
bi ismerőseim Salamon Gábor asz-
talosmester úrnak a családja, ahol 
4 évig voltam tanonc. 1915-ben 
két nagy lánya volt és két fia: 
Mariska. Tiniké, Gábor ós Károly. 
A következő család a jóisnierőseim 
és testvéreim közül idős Bíró Sán-
dor timármester úr és családja 
(akik azóta talán el is haltak), de 
volt egy Zsigmond nevű fiuk, aki 
1915-ben Budapesten végezte fel-
sőbb iskoláit és egy Zsuzsika nevű 

hajadon leányuk, ezután ifjú Bíró 
Sándor timármester úr és családja, 
akinek akkor volt egy Sárika nevű 
4—5 éves kislányuk és a Vak-
Bottyán-utca 2. szám alatt laktak 
a Rákóczi út sarkán a Városi Vi-
gadó mellett. 

Salamon Gábor asztalosmester úr-
nak a lakása volt akkor 1915-ben 
Vak-Bottyán-utca 1. sz. alatt. 

Arra kérem a Nagyságos Elnök 
urat, hogy az én drága testvérei-
met méltóztasson értesíteni erről a 
levélről a Bíró és Salamon családo-
kat, ezeket a családokat és a többi 
drága magyar testvéreimet arra 
kérem, hogy ha még emlékeznek 
a piros-mellényes székely fiúra, 
akkor írjanak egy-egy lapot ós én 
külön-külön fogok válaszolni, most 
azért írok közös levelet, illetve üd-
vözletet, mert külön címeket nem 
ismerem. 

Nagy on kíváncsi vagy ok Bíró Sá-
rikára. aki azóta nagy kisasszony 
vagy nagyságos asszony lett. Na-
gyon óhajtom tudni, hogy Sárika 
emlékezik-e még a Stefire, hiszen 
vasárnap délután sokat sétálgattunk 
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ketten a Rákóczi-úton és a Vigadó 
körül. Bíró Sárika volt az én leg-
kisebb és legdrágább ismerősöm, 
akit soha el nem feledtem, mert 
olyan drága, aranyas kislány volt, 
akit nem lehetett elfeledni sem őt, 
sem a szüleit. Tudom, hogy az én 
drága testvéreim, ismerőseim, jó-
barátaim nagyot fognak csodálkoz-
ni. hogy én 25 évig nem adtam 
életjelt magamról és 25 év múlva 
írok és 25 év múlva jelentem, hogy 
imég élek, hogy még 25 év alatt 
nem sepert el a bosszúnak, az igaz-
ságtalanságnak, a gyűlöletnek a vi-
lág-vihara. Testvéreim, drága ma-
gyar Testvéreim, amilyen levelet 
írhattam volna eddig, olyant nem 
írtam, most amikor mindent sza-
bad volna megírni, most meg nem 
birok írni, mint ahogy Petőfi mond-
ta volt: Egy gondolat bánt engemet. 
Szeretném ennek a városnak a ta-
nyáit, a nádfödeles kunyhóit is be-
leértve, minden egyes lakóját a 
keblemre ölelni és úgy elmondani 
ami a szívemben és a lelkemben 
fekszik, remélem, hogy az idő mos-
tohasága csak megengedi, hogy 
személyesen felkeressem az én drá-
ga testvéreimet. 

Magyar Testvéreim, szeretettel 
üdvözlöm az Ipartestület elnöksé-
gét ós úgy minden tagját. Az Ipa-
rostanomciekola Igazgatóságát, ta-
nári karát és minden egyes tanuló-
ját, Istennek áldását kérem az egész 
iskolára. Továbbá szeretettel és 
tisztelettel üdvözlöm Garzó Lajos 
rendőrkapitány urat és családját. 
Mészáros Józisef urat és családját. 
Tóth László vaskereskedő urat és 
családját, Adler Imre utóda Gye-
nes S. vaskereskedő cégeket, Bóka 
Zsigmond. Dávid Bertalan, Nagy 
Sándor, Hideg Pál, Kocsis J. fű-
szerkereskedő cégeket, a kecske-
méti újságok szerkesztőségeit; soha 
el nem feledkeztem ezekről a la-
pokról, Íriszen pihenő időm alatt 
mindig az én barátjaim voltak és 
olyan jóbarátok voltak, akik mindig 
jóra neveltek és akikre most 25 év 
múlva is szeretettel és magyar test-
véri tisztelettel ós hűséggel emlék-
szem vissza, üdvözlöm Kecskemét 
minden egyes sport-egyesületét és 
minden lakóját, mindazokat az is-
merőseimet, akiknek a nevét itt 
fel nem sorolhattam, lia a jó Isten 
megsegít, személyesen óhajtom üd-
vözölni, ha lehet 30 napon belül. 
Levelemre választ várva, maradok 
magyar testvéri szeretettel és tisz-
telettel Mezei István, Maros Torda 
megye, Sávárad. Vágási-út 180. sz. 

A szüret mikor kezdődik? 

Nagyságos Elnök úr! Tisztelettel 
megkérem szépen, hogy ha ezen 

levelem leközöltetnék bármelyik 
helyi lapban (aminek én nagyon 
örülnék) kérem szépen egy pél-
dányt abból a címemre küldeni, 
örökre hálás leszek érte. 

Mezei István 

Marcs Torda megye. Sóvárad 

Vágási-út 180. sz. 

A szüret mikor kezdődik? 
* 

Igv szól a levél, amelvet a Kecs-
keméti Közlöny is leközölt, s ame-
lyet a Salamon és Bíró családok is 
megkaptak, bizonyára válaszoltak 
is reá. 

Magunk részéről azt üzenjük Me-
zei István iparostársunknak, hogy 
mindenkor boldog örömmel látjuk 
Kecskeméten; a szüretek azonban 
a kicsiny termés miatt az idén igen 
szomorúak voltak ós már befeje-
ződtek. — Miután biztos a remé-
nyűink, hogy lesznek még vidámabb 
és boldogabb szüretek is. így emiatt 
ne szomorkodjék; jövőre — remél-
jük — vidámabb szüretre láthatjuk 
vendégül. 

A munkabérek emelé-
séről szóló rendelet 
A hivatalos kö/.löny múlt vasár-

napi száma közölte a Miniszterel-
nökségnek 7290/1940. M. E. sz. 
rendeletét az iparban (kereskede-
lemben), valamiint a bányászatban 
és kohászatban a munkaberek sza-
bályozásáról. 

A rendelett hatálya kiterjed: az 
1884:XVII. t.-c. ós az ezt kiegé-
szítő és módosító törvények, vala-
ínint a bányatörvény hatálya alá eső 
ipari (kereskedelmi), bánya ós kohó 
üzletben, üzemben, vagy vállalat-
ban: a közhasználatú villamosmű-
veknél; a közforgalmú közlekedési 
vállalatoknál, valamint ezek üze-
meiben, műhelyeiben és fenntartási 
munkálatainál; a közhasználatú 
gépjárómű vállalatoknál: a posta, 
távírda és távbeszélő üzemeiben, 
műhelyeiben ós fenntartási mun-
kálatainál; az állam, a törvényható-
ságok ós községek által fenntartott 
vagy kezelt üzemekben ós válla-
latokban foglalkoztatott iparossegé-
dekre. kereskedő segédekre, mun-
kásokra, napszámosakra, szolgákra 
(altisztekre), tanoncokra ós hasonló 
munkavállalókra (pl. művezetőmes-
ter, segédmester, előmunkás, szak-
munkás. segédmunkás, kocsis, gép-
járómű vezjető, gépjárómű-kísérő, 
kocsikísérő, pincér, takarító, tűz-
oltó, éjjeliőr, kapus, vájár, segéd-
vájár, csillés.) 

Kiterjed továbbá a rendelet ha-
tálya a nyilvános és házi gyógyszer-
tárak] ián és az ezekkel összefüggő 
üzemekben alkalmazott műszaki se-
géderőkre, raktári alkalmazottakra, 
csomagolok ra. laboránsokra, taka-
rítókra. kifutókra. Nem terjed ki 
a rendelet hatálya a tisztviselőkre, 
az üzletszerzőkre, az ügynökökre ós 
az utazókra, valamint a kinev ezett 
köza 1 kalmazottakra. 

A rendelet hatálya alá tartozó 
munkavállalónak az 1940. évi ok-
tóber hó 5. napja után teljesített 
munkájáért fizetett egységköre 
(órabére, napibére, hetibére, havi-
bére. teljesítménybére) nem lehet 
kevesebb, mint az illető munkaadó 
üzletében, üzemében vagy v állalatá-
ban az 1940. évi október hó 5. nap-
ján érvényben volt megállapodás, 
szokás (gyakorlat) alapján járó egy-
iségbér. l k a munkaadó az 1940. évi 
október hó 5. napján valamely 
¿n unka körben munkavállalót nem 
foglalkoztatott, az illető munkakör-
ben későbben alkalmazott munka-
vállaló» egységbére nem lehet keve-
sebb, mint a munkaadó üzletében, 
üzemében vagy vállalatában az il-
lető munkakörbe tartozó munkáért 
az 1940. évi október hó 5. napját 
megelőzően utoljára fizetett egy-
ségbér. 

• A rendelet ha tá lya a l á t a r tozó 

munkavállalóinak az" 1940. évi ok-
tóber hó 5. napja után teljesített 
munkájáért a munkaadó külön bér-
pótlékot is köteles fizetni. A bér-
pótlék a bérelszámolási időszakban 
elért munkabér (összkereset). ide-
értve a túlóradíjat is, hét (7) szá-
zaléka. A tizedí'iBéreket felfelé kell 
kikerekíteni. 

A természetben járó szolgáltatás 
(járandóság) után — amennyiben 
azt a munkaadó nem váltja meg. 
hanem valóban természetben adja 
— bérpótlék nem jár. 

A rendelet hatálya alá tartozó 
munkavállaló legkisebb munkabérét 
megállapító rendeletet vagy hatá-
rozatot 1940. évi október hó 5. 
napja után teljesített munkának dí-
jazása tekintetében azzal az elté-
réssel kell alkalmazni, hogy az ott 
megállapított legkisebb munkabér-
hez hétszázalékos bérpótlékot is 
kell számítani. A tized filléreket fel-
felé kell kikerekíteni. 

A természetben járó szolgáltatás-
ra vonatkozó rendelkezést a leg-
kisebb munkabért megállapító ren-
deletek és határozatok tekintetében 
is alkalmazni kell. 

A munkaadó a bérpótlókot mind 
a bérjegyzékben, mind a munka-
vállalókkal való elszámolásban kü-
lön köteles kimutatni. A bérpótlók 
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azonban egyébként minden tekin-
tetben munkabérnek számít. 

A szolgálati szerződésnek (meg-
állapodásnak), szolgálati szabályzat-
nak, vagy gyári munkarendnek a 
jelen rendelet rendelkezéseitől a 
munkavállaló hátrányára eltérő ki-
kötések érvénytelenek. 

Amennyiben a cselekmény sú-
lyosabb büntető rendelkezés alá nem 
esik, kihágást követ el ós 2 hónapig 
terjedhető elzárással büntetendő a 
munkaadó, illetőleg az üzem vagy 
vállalat felelős vezetője, ha a jelen 
rendelet valamely rendelkezését 
megszegi vagy kijátssza, vagy a 
munkavállalót azért, mert az emlí-
tett rendelkezéseken alapuló jogát 
érvényesíti, elbocsájt, vagy elbo-
osájtáfisal fenyeget. 

A cselekmény az általa érintett 
minden egyes munkavállaló tekin-
tetében külön kihágás. A pénzbün-
tetés legmagasabb mértéke 8000 P. 

Német nyelvtanfolyam 
Az Ipartestület elöljárósága leg-

utóbbi gyűlésében foglalkozott a tél 
folyamán az Ipartestület és Ipar-
egyesület tagjai részére megrende-
zendő nyelvtanfolyam kérdésével és 
elhatározta, hogy aninak megszerve-
zésével az ipartestület elnökségét 
megb í z za . 

A tandíj igen csekély összegben, 
havi 2 pengőben van megállapítva; 
a két testület termet és világítást 
ad a tanfolyam céljaira. — Tan-
könyvet, írószert mindenki maga 
szerez be. 

Felhívjuk erre a kivételesen igen 
kedvezményes német nyelvtanfo-
lyamra a két testület tagjainak fi-
gyelmét. s kérjük, hogy a részt 
venni szándékozók november 1 -e 
előtt jelentkezzenek az ipartestület 
hivatalában. 

A tanfolyamot barsi Leidenfrost 
Adolf jogakadémiai lektor vezeti, 
kinek kipróbált német tanmenete 
és eddigi eredményei kellő bizto-
sítékot nyújtanak arra. hogy a tan-
folyam komoly sikerre! íó<r vé«r-
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zodni. 

Mely nyomtatványok 
nem bélyegkötelesek? 

Sok esetben előfordult, hogy 
egyes pénzügyi hatóságok az ű. n. 
árukísérő jegyzéket, szállítójegyet, 
átvételi elismervényt, árujegyzéket, 
sth. illetékjogi szemponthói a szám-
lákkal azonosították és számlábé-
lyeg hiánya miatt megleLetezték. 

A Budapesti Kereskedelmi és 

Iparkamara a pénzügyminisztérium-
tól ez ügyben orvoslást kért. mely-
nek eredményeképpen a pénzügy-
miniszter 129.014/1940—XI. a. sz. 
alatt körrendeletet adott ki, amely 
a következő rendelkezést tartal-
mazza: 

»A számlának tekintendő iratok 
i 1 le t ékkötelezet tségének megállapí -
fásánál a helyes és egységes gy akor-
lat követése céljából tudomásul vé-
tel és alkalmazás végett közlöm, 
hogy az olyan iratot (kísérő jegy, 
átvételi elismervény, szállítójegy, 
árjegyzék, stb.), amelyen: 1. a ki-
állító neve vagy cége, 2. a címzett 
neve vagy cége, 3. a szállított áru 
neve és 4. a szállított áru értéke 
— bár csak egységárban is—együt-
tesen szerepel, számlának kell te-
kinteni, s az 1920 :XXIV. t.-c. 10. 
íj-a értelmében számlailleték alá 
jegük.« 

A rendelkezésnek nagy gyakorlati 
jelentősége van, mert ezzel a hatá-
rozmánnyal illetékjogi szempontból 
a számlából formális irat lett. 
Vagyis ebből az következik, hogy 
ha valamelyik iraton a négy kellék 
közül egyik hiányzik, nem lehet 
illeték jogi szempontból számláról 
szó, tehát számliailleték lerovási kö-
telezettségről sem. Kartársainknak 
tehát azt ajánljuk, hogy amennyi-
ben valamely ik megrendelő jük szál-
l í tó levelet , á tvéte l i e l i smervényt , 

árukísérő-jegyet, vagy árujegyzéket 
rendel, hívják fel figyelmét arra, 
hogy a négy kellék közül egyiket 
hagyja el és akkor ezek illeték-
mentesek. Ha például a most fel-
sorolt nyomtatványokon sem az 
egységár, sem az összeg nem sze-
repel, akkor ezek nem illetékköte-
lesek. 

A legkisebb munkabé-
rek nemfizetésével és a 
szolgálati bizonyítvány 

ki nem adásával 
elkövetett kihágások 
A legkisebb munkabér ki nem 

fizetése és munkás részére szolgá-
lati bizonyítvány ki nem adása 
miatt a 3Ö00/1938. Ip. M. sz. ren-
delet 5. §-a alapján folyamatba tett 
kihágást ügyben 4.955/1940. kih. 
Iszam alatt a Kihágási Tanács a má-
sodfokú ítélet minősítése és bün-
tetés jogalapját megjelölő részét oly 
módon egészítette ki, illetve vál-
toztatta meg, hogy a legkisebb 
munkabérek nemfizetésével elköve-
tett cselekmény a 30.601/1939. Ip. 
M. sz. alatt megerősített legkisebb 
munkabér liatározatba ós a 3.000/ 
1938. Ip. M. sz. rendelet 22. §-ába 

ütköző és az 1937 :XXI. t.-c. 16. 
§-a alapján büntetendő kihágás: a 
szolgálati bizony ítvány ki nem adá-
sa által elkövetett cselekmény pe-
dig az 1884:XVII. t.-c. 104. §-ába 
ütköző és ugyané törvény 157. §-a 
a) pontja alapján büntetendő ki-
hágás. 

Anyagellátási 
rendeletek 

Nap, mint nap újabb rendeletek 
látnak ¡napvilágot az egy es anyagok-
kal való gazdálkodás tárgyában. így 
újabban az egyes lisztfajták kiőr-
lésének újabb szabályozása, kenyér-
készítésnél burgonyának kötelező 
felhaszn á lá sa. faainy agk észleteknek 
a termelőnél zár alá vétele, fáradt 
olaj felújítása, petróleum újabb sza-
bályozása, szappankészletek beje-
lentése és forgalmának szabályo-
zása. 

Ugyancsak több iparcikk ára is 
szabályozást ny ert, így többek kö-
zött a sertéshús árát is szabályozta 
az árkormánybiztosság. 

HÍREK 
— MUNKÁT KERESNEK ER-

DÉLYBŐL. A visszatért Erdély ből 
egy re jönnek az üdvözlések és ké-
rések Ipartestületünk elnökségé-
hez. A napokb an Virág Lászl ó csík-
szentimrei szabúsegéd fordult hoz-
zánk azzal a kérelmével, hogy sze-
rezzünk ¡neki munkát. A vissza nem 
tért Erdély területéről menekült, 
s iparában szeretne elhelyezkedni. 
Mivel a visszatért Kelet a túlzsú-
foltság miatt nem tudja megadni 
mindennapi kenyerét. így az Al-
föld szívében keres elhelyezkedési 
lehetőséget. Kérjük tehát szabó ipa-
rosainkat. amennyiben egy mód len-
ne rá őt alkalmazásba venni s ezt 
Ipartestületünkkel közölni szíves-
kedjenek. — Amikor ilyen kérés 
jön egy-egy sokat szenvedett ma-
gyar testvértől, nem csukhatjuk l»e 
ajtónkat előtte, hanem igyekezzünk 
segíteni rajta, mert így érzi meg 
azt, hogyr mi 22 év után is szerető 
testvérei maradtunk. 

— MÉG NÉHÁNY JELENTKEZŐ 
ESETÉN cipészipari tanfolyamot 
rendez Ipartestületünk. Felhívjuk 
tehát iparostársaink figyelmét a 
szóbanforgó tanfolyamra és kérjük 
lazokat, akik a közel jövőben mes-
tervizsgát szándékoznak tenni, hogv 
a tanfolyamon való részvétel céljá-
ból október hó 25-ig jelentkez-
zenek a Testület hivatalában. 
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— LEGKISEBB MUNKABÉREK. 

A m. kir. kereskedelem és közle-
kedésügyi miniszter úr 21.480— 
1940. L a. K. K. M. sz. rendeleté-
vel megállapította a kereskedelem-
ben alkalmazott ipari szakmunká-
sok legkisebb munkabérét, míg a 
kereskedők által alkalmazott tiszt-
viselők. kereskedősegédek és tanon-
cok legkisebb munkabérét megálla-
pító korábbi határozatát kiegészí-
tette. 

— MEGBÜNTETETT KONTÁ-
ROK. Gyebrovszki György a ven-
déglősipar gyakorlásáért 20 pengő 
vagy 2 nap. Csabai Mátyás a ko-
vácsipar gyakorlásáért 10 pengő 
vagy 2 nap, G. Marton Pál a ko-
vácsipar gyakorlásáért 8 pengő vagy 
2 nap, Varga Istvánná a szobafes-
tői par gyakorlásáért 10 pengő vagy 
2 nap, Mészáros Károly a kőműves-
ipar gyakorlásáért 5 pengő vagy 1 
nap. 

— KERESKEDELMI ÉS IPAR-
KAMARÁK FELÜGYELETE. A m. 
kir. minisztérium 6.880/1940. M.E. 
sz. rendelete szerint a kereskedelmi 
ós iparkamarák tekintetében a köz-
érdekű testületek gazdasági műkö-
désének elősegítéséről szóló jogsza-
bályok értelmében szükséges intéz-
kedések kizárólag a kereskedelem-
és közlekedésügyi miniszter fel-
ügyeleti jogkörébe tartoznak. 

— LÉTSZÁMFÖLÖTTI TANON-
COK SZERZŐDTETÉSE. A m. kir. 
iparügyi miniszter 51.860—III/1939 
sz. rendeletével kimondotta, hogy 
indokolt esetben, egyébként előter-
jesztett kérvények alapján hajlandó 
a meghatározott létszámon felül ta-
noncok szerződtetését engedélyezni. 
Az erre irányuló kérvényt a mun-
kaadónak az illetékes ipartestület 
útján kell előterjeszteni. A kér-
vényben meg kell jelölni a tanon-
cul alkalmazni kívánt egyén nevét 
és mellékelni kell a születési anya-
könyvi kivonatát. 

— MIKOR KELL BEJELENTE-
NI A ZSIDŐ TANONCOT? A zsidó 
tanonc bejelentési kötelezettség alá 
csak az esetben esik. ha értelmiségi 
munkakörben (kereskedelemben is) 
foglalkoztatják. Azoknál az iparok-
nál, amelyek egyben kiszolgálással 
és árusítással is egybekötöttek (pl. 
mészáros, hentes, műszerész, cipész-
mester, kinek raktára van ós idegen 
cipőket is árusít) a szegődtetendő 
tanonc az ú. n. zsidótörvény végre-
hajtási utasításának hatálya aláesik. 
Az ilyen üzemekben az 1938. évi 
március hó 1-én fennálló alkalma-
zotti arányszámot a zsidó javára 
megváltoztatni nem lehet. 

— A SEGÉDNEK TANONCUL 
SZERZŐDTETÉSE. Egy tanonc, aki 
szabályszerűen felszabadult és se-
gédlevelet kapott, azért, hogy mun-
kaalkalomhoz jusson, kényszerűség-
ből ugyanabban az iparban újból 
tanoncul szerződött s másodízben 
végzett tanonci gyakorlatának a 
szakképzettség igazolása szempont-
jából való minősítését kérte. Az 
iparügyi miniszter a második ta-
nonci gyakorlatot isegédi szakbavágó 
gyakorlatnak tekintette. (23.747/ 
1938. Ip. M.) 

CIPŐT csak HÉJJAS CIPÖ-
HÁZBÖL vegyenek. 

- LAKY DEZSŐ ERDÉLY KIS-
IPARÁRÓL. A megnagyobbodott 
ország kis- és kézművesiparosainak 
száma 300.000-re becsülhető. En-
nek a hatalmas és értékes rétegnek 
a nemzeti jövedelemben való meg-
felelő részeltetéséről kell gondos-
kodnia a kormányzatnak. Értékes 
összefoglaló útmutatást nyújt ezen 
a téren dr. Laky Dezső, az IOKSz 
elnökének cikke, amely Bárczay 
Ferenc képviselő lapjában tárgyal-
ja a kisipar pénzügyi alátámasztá-
sát. Bejelenti Laky Dezső, hogy az 
Iparosok Országos Központi Szö-
vetkezete megbízottakat küldött a 
felszabadult területekre. Ezek fel-
derítik az erdélyi kisipari hitelellá-
tás legsürgősebb teendőit és előké-
szítik Kolozsvárótt és Marosvásár-
helyt az IOKSz helyi szervezetei-
nek a megalakítását. Az IOKSz el-
nöke szerint fokozatosan szaporítani 
kell az ipari szövetkezetek számát. 

— KINCSTÁRI PÓTLÉK A KE-
RESETI ADÓRA. Akik általános 
kereseti adóval vannak megadóztat-
va, a pénzügyminiszternek 137.500/ 
1940. számú rendelete szerint (Bu-
dapesti Közlöny 1940 szeptember 
1) a kereseti adóalap összegének 
1 o/o -át kitevő kincstári pótlékot 
tartoznak fizetni. A meghatározott 
adótételekkel megrótt adózók az 
adó 20 o/o-át fizetik. A kivetésről, 
mivel az 1940. évre szóló kereseti 
adó megállapítás már megtörtént, 
pótlólag október hó végéig fog az 
adózó értesítést kapni. 

— BÜNTETÉS JAR A SZERZŐ-
DÉSNÉLKÜLI TANONCÉRT. A 
Társadalombiztosító Intézet által 
eszközölt műhelv ellenőrzések során 
újból megállapítást nyert, hogy sok 
műhelvben szerződésnélküli tanon-
cok vannak alkalmazásban. Figyel-
meztetjük az érdekelteket, hogy a 
törvény értelmében szerződés nél-
kül alkalmazott tanoncokért a mun-
kaadó kihágási eljárásnak, esetleg 
a tanonc részéről magánjogi köve-
telésnek teszi ki magát. 

— A MAGYAR IPAROSSÁG ER-

DÉLYBEN a román uralom alatt 

nem tudott boldogulni. A magyar 

iparosok az egyoldalú román köl-

csönpolitika következtében a tönk 

szélére jutottak. Most tanácskozá-

sok kezdődnek a magyar iparosság 

megsegítésére. Már a napokban ki-

adják a kolozsvári laktanyák javí-

tási munkálatait. Az építőiparral 

kapcsolatos iparágak mind munká-

hoz jutnak. Az iparosok megsegíté-

sére a munkabérek 50 százalékát 

előre kiutalják. 

Versenytárgyalási 
hirdetmény 

A M. kir. honv. Légierők Pa-
rancsnoksága Ili/ép. alosztálya nyil-
vános versenytárgyalást hirdet a 
kecskeméti reptér külső csatorná-
zási munkálataira. A versenytár-
gyalással kapcsolatos űrlapok 1940. 
évi okt. hó 21-től kezdődőleg 3 P 
lefizetése ellenében szerezhetők bt, 
a hivatalos idő (12—13 h) alatt a 
M. kir. honv. Légierők Pság Ili/ép. 
alosztályánál (Budapest, II., Hu-
nyadi J.-út 12. II.) A vonatkozó 
tervek ós felvilágosítások a Lepság 
Ili/ép. alo.-nál kaphatók. 

Az ajánlatot lepecsételt és sértet-
len borítékban elhelyezve, cégszerű 
aláírással ellátva, tintával kitöltve, 
f. évi nov. hó 5-én d. e. 10 óráig 
kell közvetlenül vagy posta útján 9 
Légierők Pság IH/ép. alo. címére 
(II., Hunyadi J.-út 12. II.) be-
adni. A borítékra kívül a következő 
feliratot kell felírni: 

»Ajánlat a 77.724/le. III.—1940. 
sz. ajánlati felhívásra.« 

Bánatpénz tekintetében mérvadó 
a Közszáll. Szab. 31. §-a. A bánat-
pénz letételét igazoló nyugta fenti 
határidőig szintéin benyújtandó. 

A beérkezett ajánlatokat a Légi-
erők Hl/ép. alo. TI/16, ez. alatti 
helyiségében a beadás napján 1940. 
nov. hó 5-én d. e. 11 órakor fog-
ják felbontani, amikor is a magukat 
igazoló ajánlattevők vagy azok 
meghatalmazással ellátott képvi-
selői jelen lehetnek. 
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